

ที่ ECF2 035/2567

14 พฤศจิกายน 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงบการเงินประจำไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงบการเงินรวม ประจำไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 และเนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้หลักจากการประกอบธุรกิจเฟอร์นิเจอร์ ดังนั้นข้อมูลจากงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการจึงไม่มีรายละเอียดที่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ

#### ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ

บริษัทฯ เป็นผู้ผลิตและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์เฟอร์นิเจอร์เพื่อใช้ในครัวเรือน ครอบคลุมตั้งแต่ผลิตภัณฑ์เฟอร์นิเจอร์ชุดห้องนอน ห้องรับแขก โต๊ะทานข้าว และโซฟา ซึ่งมีทั้งรูปแบบที่ประกอบด้วยตัวเอง และแบบสำเร็จรูป กลุ่มลูกค้าหลักของบริษัทฯ ในขณะนี้คือ กลุ่มลูกค้าภายในประเทศ ประมาณร้อยละ 60 และการส่งออกประมาณร้อยละ 40 ซึ่งกลุ่มลูกค้าหลักภายในประเทศได้แก่ กลุ่มร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ (Thai Hypermarkets) รองลงมาคือ ร้านค้ารายย่อยทั่วประเทศ และการจัดจำหน่ายผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ต่าง ๆ สำหรับลูกค้าต่างประเทศ บริษัทฯ มีลูกค้าหลักในประเทศญี่ปุ่น อินเดีย ฟิลิปปินส์ และสหรัฐอเมริกา

#### สรุปเหตุการณ์และพัฒนาการที่สำคัญ

บริษัทฯ ได้แจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเกี่ยวกับมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 7/2567 ซึ่งจัดขึ้นเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2567 โดยที่ประชุมได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จัดตั้งบริษัทร่วมทุน กับบริษัท เควายซี นาว จำกัด (“KYC Now”) ซึ่งเป็นผู้ประกอบการให้บริการตรวจสอบอัตลักษณ์ และให้บริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบอัตลักษณ์ ซึ่งขณะนี้ได้ดำเนินการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2567 และจะเริ่มดำเนินการในเชิงพาณิชย์ภายในเดือนพฤศจิกายน 2567 ต่อไป

สำหรับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่เมืองมินนุ ประเทศเมียนมาร์ โดยบริษัท กรีนเอิร์ธพาวเวอร์ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งบริษัทย่อยของบริษัทฯ เข้าถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 20 เมื่อช่วงต้นเดือนพฤศจิกายนที่ผ่านมา GEP ได้ร่วมลงนามความร่วมมือ ประกาศแต่งตั้ง China Triumph International Engineering Co., Ltd. เป็นผู้รับเหมาพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้ามินนุ เฟส 2 กำลังการผลิตติดตั้ง 50 เมกกะวัตต์ ซึ่งจะถือเป็นอีกก้าวสำคัญ ในการเริ่มต้นก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์มินนุ เฟส 2 โดย China Triumph International Engineering Co., Ltd. เป็นผู้รับเหมาที่มีความเชี่ยวชาญ ในการจัดซื้อจัดหา การก่อสร้าง การวางแผน การบริหาร การจัดการ การตรวจสอบและควบคุมมาตรฐานคุณภาพ

### สรุปผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

ข้อมูลนำเสนอที่สำคัญจากงบการเงินรวม มีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายของไตรมาสที่ 3 ปี 2567 ปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยที่ร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 379.59 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนที่เพิ่มขึ้นทั้งจากลูกค้าส่งออกเป็นสำคัญ

สำหรับสัดส่วนต้นทุนขาย ต้นทุนในการจัดจำหน่าย ยังคงใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการบริหารสามารถปรับลดลงได้อย่างมีนัยสำคัญ และต้นทุนทางการเงินปรับตัวลดลงตามการไถ่ถอนหุ้นกู้ที่เกิดขึ้นในช่วงที่ผ่านมา รายการสำคัญสำหรับค่าใช้จ่ายเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานบัญชี คือ การตั้งขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน : งบการเงินรวม

#### 1. รายได้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	งบการเงินรวม			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาสที่ 3 ปี 2567	ไตรมาสที่ 3 ปี 2566	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย – สุทธิ	383.28	379.59	3.69	0.97%
รายได้อื่น	3.16	3.17	-0.01	-0.38%
รายได้รวม	386.44	382.76	3.67	0.96%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3.02	4.57	-1.56	-34.06%

ในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ และรายได้ของบริษัทย่อยเท่ากับ 383.28 ล้านบาท และมีรายได้รวมเท่ากับ 386.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน หรือประมาณร้อยละ 1 และร้อยละ 1 ตามลำดับ เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการส่งออกเป็นสำคัญที่ร้อยละ 6 ซึ่งทิศทางการส่งออกเริ่มปรับตัวดีขึ้นจากกลุ่มลูกค้าประเทศอินเดีย และฟิลิปปินส์ เป็นสำคัญ

บริษัทฯ มีสัดส่วนการจำหน่ายสินค้าระหว่างการส่งออกและจำหน่ายภายในประเทศในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2567 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 44 และร้อยละ 56 ตามลำดับ

รายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเกิดจาก บริษัท กรีนเอิร์ธพาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (GEP) ซึ่งเป็นผู้เข้าลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ขนาด 220 เมกะวัตต์ ณ เมืองมินบู ประเทศเมียนมาร์ โดยบริษัท อีซีเอฟ พาวเวอร์ จำกัด (ECF-P) ในฐานะบริษัทย่อยของบริษัทฯ เข้าลงทุนใน GEP คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20 ปัจจุบันมีรายได้เชิงพาณิชย์สำหรับโครงการเฟสที่ 1 ขนาด 50 เมกะวัตต์ และทาง GEP อยู่ระหว่างการก่อสร้างเฟสที่ 2 และจะเร่งดำเนินการก่อสร้างสำหรับเฟสที่เหลือให้ครบทั้ง 4 เฟสโดยเร็วต่อไป

ปัจจุบันการรับชำระค่าไฟฟ้าจากการไฟฟ้าเมียนมาร์ยังเป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนด

สำหรับรายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน GEP ในฐานะบริษัทร่วมที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2567 มีมูลค่าเท่ากับ 3.02 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีมูลค่าเท่ากับ 4.57 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	งบการเงินรวม			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	งวด 9 เดือน ปี 2567	งวด 9 เดือน ปี 2566	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย – สุทธิ	1,103.20	1,008.76	94.44	9.36%
รายได้อื่น	13.04	12.74	0.30	2.34%
<b>รายได้รวม</b>	<b>1,116.23</b>	<b>1,021.50</b>	<b>94.74</b>	<b>9.27%</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	17.04	14.91	2.13	14.29%

สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ และรายได้ของบริษัทย่อย เท่ากับ 1,103.20 ลบ. และมีรายได้รวมเท่ากับ 1,116.23 ลบ. เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนเท่ากับร้อยละ 9.36 และร้อยละ 9.27 ตามลำดับ และโดยภาพรวมบริษัทฯ มีการเติบโตจากยอดขายของลูกค้าในประเทศคิดเป็นร้อยละ 11 และในส่วนของ การส่งออกเติบโตขึ้น ร้อยละ 8 ซึ่งการส่งออกนับว่ามีทิศทางที่ดีขึ้น และยังคงเติบโตต่อเนื่องในช่วงไตรมาสที่สามของปีนี้

รายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน GEP เท่ากับ 17.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.29 จากสาเหตุของการบริหารประสิทธิภาพของโรงไฟฟ้าที่ดีขึ้นซึ่งเป็นอานิสงส์ที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 1 และ 2 ปี 2567 ที่ผ่านมา

สำหรับทิศทางการเติบโตของรายได้สำหรับปี 2567 บริษัทฯ ยังคงตั้งเป้าหมายการเติบโตไว้ที่ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 10 เนื่องจากปัจจัยที่เข้าสู่ฤดูกาลขายสินค้าในช่วงไตรมาสที่ 4 ประกอบกับบริษัทฯ ได้ขยายโอกาสทางการตลาดมากขึ้น ผ่านการขยายช่องทางการจัดจำหน่าย ซึ่งลูกค้าให้การตอบรับสินค้าของบริษัทฯ เป็นอย่างดี และคาดว่า รายได้ของ บริษัทฯ จะเติบโตได้ในอนาคต

## 2. ต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่สำคัญ

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างต้นทุนและ ค่าใช้จ่าย	งบการเงินรวม					
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		เทียบรายได้รวม	
	ไตรมาสที่ 3 ปี 2567	ไตรมาสที่ 3 ปี 2566	จำนวน	ร้อยละ	ไตรมาสที่ 3 ปี 2567	ไตรมาสที่ 3 ปี 2566
ต้นทุนขาย	326.27	320.48	5.79	1.81%	84.43%	83.73%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	25.99	26.44	-0.45	-1.69%	6.73%	6.91%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	38.29	66.24	-27.95	-42.20%	9.91%	17.30%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตรา แลกเปลี่ยน	3.00	-1.75	4.76	N.A.	0.78%	-0.46%
ค่าใช้จ่ายอื่น - ขาดทุนจาก อสังหาริมทรัพย์	-	-92.28	92.28	-100.00%	0.00%	-24.11%
ต้นทุนทางการเงิน	45.01	46.73	-1.72	-3.68%	11.65%	12.21%

(ต่อ)

โครงสร้างต้นทุนและ ค่าใช้จ่าย	งบการเงินรวม					
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		เทียบรายได้รวม	
	งวด 9 เดือน ปี 2567	งวด 9 เดือน ปี 2566	จำนวน	ร้อยละ	งวด 9 เดือน ปี 2567	งวด 9 เดือน ปี 2566
กลับรายการขาดทุน (ขาดทุน) จากการด้อยค่า ของสินทรัพย์ทางการเงิน	3.00	(3.59)	6.59	-183.57%	0.78%	-0.94%
<b>รวมต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่ สำคัญ</b>	<b>441.55</b>	<b>354.09</b>	<b>87.45</b>	<b>24.70%</b>	<b>114.26%</b>	<b>92.51%</b>

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างต้นทุนและ ค่าใช้จ่าย	งบการเงินรวม					
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		เทียบรายได้รวม	
	งวด 9 เดือน ปี 2567	งวด 9 เดือน ปี 2566	จำนวน	ร้อยละ	งวด 9 เดือน ปี 2567	งวด 9 เดือน ปี 2566
ต้นทุนขาย	928.88	816.75	112.13	13.73%	83.22%	79.96%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	77.10	69.32	7.78	11.22%	6.91%	6.79%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	112.26	133.22	-20.97	-15.74%	10.06%	13.04%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตรา แลกเปลี่ยน	0.42	-2.36	2.78	N.A.	0.04%	-0.23%
ค่าใช้จ่ายอื่น - ขาดทุนจาก อสังหาริมทรัพย์	-	16.27	-16.27	-100.00%	0.00%	1.59%
ต้นทุนทางการเงิน	136.57	133.81	2.76	2.06%	12.24%	13.10%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของ สินทรัพย์ทางการเงิน	12.49	0.31	12.18	N.A.	1.12%	0.03%
<b>รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,263.17</b>	<b>1,152.72</b>	<b>110.46</b>	<b>9.58%</b>	<b>113.16%</b>	<b>112.85%</b>

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่สำคัญที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือน ปี 2567

สัดส่วนต้นทุนขายสำหรับไตรมาสที่ 3 โดยอยู่ที่ร้อยละ 84.43 ซึ่งยังสูงกว่าเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีสัดส่วนดังกล่าวเท่ากับร้อยละ 83.73 สัดส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายยังคงใกล้เคียงกับเมื่อเทียบกับปีก่อน และสำหรับสัดส่วนที่สามารถปรับลดลงได้อย่างมีนัยสำคัญคือ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สามารถปรับลดลงได้จากร้อยละ 17.30 มาอยู่ที่ร้อยละ 9.91 และสำหรับไตรมาสที่ 3 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเท่ากับ 3 ล้านบาท จากที่ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในปีก่อน ซึ่งเป็นผลตามทิศทางของค่าเงินบาทที่เกิดขึ้น

นอกจากนี้ยังมีรายการที่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญคือ ในช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ รับรู้ ค่าชดเชยที่ได้รับจากบริษัทประกันภัยจากอุบัติเหตุเพลิงไหม้ที่เกิดขึ้นในช่วงเดือนเมษายน ปี 2566 จำนวน 92.28 ล้านบาท รับรู้เข้ามาเป็นส่วนหักออกจากค่าใช้จ่ายโดยรวมของบริษัทฯ เป็นรายการพิเศษที่เกิดขึ้นของไตรมาสที่ 3 ปีที่ผ่านมา

มา สัดส่วนต้นทุนทางการเงินยังคงใกล้เคียงกันกับช่วงปีก่อน นอกจากนี้บริษัทฯ รับรู้ค่าใช้จ่ายทางบัญชีที่เพิ่มมากขึ้นจากการตั้งขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินจำนวน 3 ล้านบาท ในไตรมาสนี้

อย่างไรก็ตามหากพิจารณางวด 9 เดือน สัดส่วนต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากช่วงปีก่อนที่ร้อยละ 79.96 เป็นร้อยละ 83.22 ซึ่งเป็นเหตุการณ์ต่อเนื่องภายหลังจากการเกิดอุบัติเหตุเพลิงไหม้ ประกอบกับต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้นร้อยละ 4 - 5 สัดส่วนการใช้วัตถุดิบจากผลิตภัณฑ์ที่หลากหลายมากขึ้น ต้นทุนแรงงานที่อยู่ในกระบวนการปรับปรุงการทำงานใหม่ ซึ่งต้นทุนสินค้าคงคลังทางบริษัทฯ จะต้องพิจารณาเรื่องการปรับเพิ่มราคาสินค้าให้สอดคล้องกับต้นทุนและสถานการณ์ทางด้านการผลิตที่เกิดขึ้นในขณะนี้โดยเร็วต่อไป สำหรับสัดส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายยังคงใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารสามารถปรับลดลงได้จากนโยบายการควบคุมค่าใช้จ่าย จากเดิมร้อยละ 13.04 เป็นร้อยละ 10.06 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 0.42 ล้านบาท จากเดิมที่มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับรายการพิเศษที่เกิดขึ้นในรอบ 9 เดือนปีที่แล้ว คือ ส่วนที่เหลือที่ไม่ได้รับการชดเชยจากบริษัทประกันภัยจากอุบัติเหตุเพลิงไหม้คือ รายการค่าใช้จ่ายอื่น - ขาดทุนจากอัตรากำไร จำนวน 16.27 ล้านบาท สัดส่วนต้นทุนทางการเงินปรับลดลงเล็กน้อยจากการไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนของบริษัทฯ และในรอบ 9 เดือนปีนี้ บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายตามมาตรฐานบัญชีที่สำคัญคือ ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน จำนวน 12.49 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีรายการนี้ในมูลค่า 0.31 ล้านบาท

### 3. กำไรสำหรับงวด

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลกำไร	งบการเงินรวม			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	งวด 9 เดือน ปี 2567	งวด 9 เดือน ปี 2566	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	174.31	192.01	-17.69	-9.21%
<b>(ขาดทุน) สำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)</b>	<b>-115.18</b>	<b>-85.54</b>	<b>-29.65</b>	<b>N.A.</b>
(ขาดทุน) สำหรับงวด	-114.96	-85.85	-29.11	N.A.
<b>อัตราร้อย (ขาดทุน) สำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)</b>	<b>-10.32%</b>	<b>-8.37%</b>		
อัตราร้อย (ขาดทุน) สำหรับงวดต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	-10.30%	-8.40%		

สำหรับภาพรวมของผลกำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นในช่วง 9 เดือน ปี 2567 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นที่ลดลงจากเหตุผลเรื่องต้นทุนขายที่ปรับเพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ ประกอบกับช่วงไตรมาสที่ 3 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเพิ่มขึ้นจาก 7 ล้านบาท เป็น 15 ล้านบาท ส่งผลให้ภาพรวม 9 เดือน บริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้ลดลงมาอยู่ที่ 1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนที่ 25 ล้านบาท ประกอบกับการตั้งผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินจำนวน 12.5 ล้านบาท ในงวด 9 เดือน และต้นทุนทางการเงินที่สูง ด้วยเหตุผลที่กล่าวมา จึงทำให้เกิดผลขาดทุนสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) เท่ากับ 115.18 ล้านบาท และมีอัตราร้อยขาดทุนสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 10.32

**ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ : งบการเงินรวม**

**1. สินทรัพย์รวม**

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30 กันยายน 2567		31 ธันวาคม 2566		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,964.84	48.29%	1,877.65	46.55%	87.19	4.64%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,104.09	51.71%	2,156.28	53.45%	-52.18	-2.42%
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>4,068.93</b>	<b>100.00%</b>	<b>4,033.92</b>	<b>100.00%</b>	<b>35.01</b>	<b>0.87%</b>

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 เท่ากับ 4,068.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 35.01 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากการเพิ่มขึ้นรายการลูกหนี้การค้า และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

**2. หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น**

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30 กันยายน 2567		31 ธันวาคม 2566		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	2,811.18	69.09%	2,126.20	52.71%	684.98	32.22%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	226.48	5.57%	727.98	18.05%	-501.50	-68.89%
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>3,037.66</b>	<b>74.66%</b>	<b>2,854.17</b>	<b>70.75%</b>	<b>183.49</b>	<b>6.43%</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,031.27	25.34%	1,179.75	29.25%	-148.48	-12.59%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,068.93</b>	<b>100.00%</b>	<b>4,033.92</b>	<b>100.00%</b>	<b>35.01</b>	<b>0.87%</b>

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 เท่ากับ 3,037.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 183.49 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากการเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 เท่ากับ 1,031.27 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจากผลประกอบการที่ขาดทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2.95 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งมีอัตราส่วนดังกล่าวเท่ากับ 2.42 เท่า

**ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือการเติบโตในอนาคต**

-ไม่มี-

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน)

(นางสาวพนันท์ สิงห์ภู)  
ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ  
และรักษาการผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน